
 

 
 

 

 

 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 080, de 13 de fevereiro de 2020 

 
 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNO REGULAR PARA O 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM RELAÇÕES ÉTNICAS E 

CONTEMPORANEIDADE 

 

 

REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 170/2019, alterado pela Portaria nº. 0720/2019, publicados, respectivamente, nas 

edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.), de 19/09 e 31/10/2019, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Alunos Regulares ao 

Programa de Pós-Graduação em Relações Étnicas e Contemporaneidade (PPGREC), nível de 

Mestrado Acadêmico, com área de concentração em Relações Étnicas, Gênero e Sociedade, para 

o ingresso em 2020.1, Campus Universitário de Jequié, de acordo com a relação constante do 

Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de classificação 

e linha de pesquisa. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados, deverão matricular-se, pessoalmente ou por 

procuração (com firma reconhecida), junto à Secretária Setorial de Curso, Campus Universitário 

de Jequié, no período de 02 a 04 de março de 2020, apresentando a documentação exigida, 

observando o subitem VI.1. do Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, 

no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



 

 
 

 

 

 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 080/2020 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNO REGULAR PARA O PROGRAMA 

DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM RELAÇÕES ÉTNICAS E 

CONTEMPORANEIDADE (EDITAL N° 170/2019) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 
Linha 1: Etnicidade, Memória e Educação 

CLASIFICAÇÃO CANDIDATO (A) ORIENTADOR (A) 

1º Lugar GERONCIO SILVA BARBOSA Profa. Dra. Ana Angélica Leal Barbosa (UESB) 

2º Lugar GILSON SANTOS MINICHILLI PRATES Prof. Dr. Danilo César Souza Pinto (UESB) 

3º Lugar LUANE SEIXAS PEREIRA CUNHA Profa. Dra. Regina Marques de Souza Oliveira (UFRB) 

4º Lugar CARLOS GEILSON SOUZA SANTOS Prof. Dr. José Valdir Jesus de Santana (UESB) 

5º Lugar LUCILENE DA SILVA GOMES Prof. Dr. Itamar Pereira de Aguiar (UESB) 

6º Lugar ALESSANDRO DE JESUS SANTANA 
Prof. Dr. Natalino Perovano Filho 

(Instituto de Ensino Superior de Candeias-IESCFAC) 

7º Lugar DIONÁRIA DA SILVA SANTOS 
Prof. Dr. Natalino Perovano Filho 

(Instituto de Ensino Superior de Candeias-IESCFAC) 

8º Lugar MARIA DO SOCORRO PEREIRA SILVA Prof. Dr. Benedito Gonçalves Eugênio (UESB) 

9º Lugar CATIANA NERY LEAL Prof. Dr. Benedito Gonçalves Eugênio (UESB) 

10º Lugar TATIANE GONÇALVES PEREIRA SOUZA Prof. Dr. Danilo César Souza Pinto (UESB) 

11º Lugar ISADORA SANTOS DO CARMO Profa. Dra. Regina Marques de Souza Oliveira (UFRB) 

12º Lugar ÁGUINA MATOS DOS ANJOS SILVA Profa. Dra. Ana Angélica Leal Barbosa (UESB) 

 

Linha 2: Etnias, Gênero e Diversidade Sexual 
CLASIFICAÇÃO CANDIDATO (A) ORIENTADOR (A) 

1º Lugar MARCOS OLIVEIRA DE NOVAES Prof. Dr. Alexandre de Oliveira Fernandes (IFBA) 

2º Lugar LUANA SILVA FRANÇA Profa. Dra. Ana Cláudia Lemos Pacheco (UNEB) 

3º Lugar CLÁUDIA VIEIRA SILVA SANTOS 
Profa. Dra. Maria de Fátima de Andrade Ferreira 

(UESB) 

4º Lugar PAULO ROBERTO NOGUEIRA SILVA 
Profa. Dra. Maria de Fátima Araújo Di Gregorio 

(UESB) 

5º Lugar MAYANA ESTHER MORBEK MOTA COELHO Prof. Dr. Alexandre de Oliveira Fernandes (IFBA) 

6º Lugar CARLA MANOELA OLIVEIRA DE ARAUJO Profa. Dra. Luzia Wilma Santana da Silva (UESB) 

7º Lugar MAURICIO ANDRADE ALMEIDA Profa. Dra. Raquel Souzas (UFBA) 

 

 

 

  




